26. Maij.

\* Impetij eius.

Liber à S. Quadrato compositus.

F ff §

se vi

à se visos, qui sub Domino, varijs in Iudæa oppressi calamitatibus, sanati fuerant, & qui à mortuis resurrexerant.

VITA S. BEDAE PRESBYTERI AN-

C. Bar. tom.  
2. & 9. Ann.  
& in not.  
Mar. Rom.

gllici ex Truhemio Abbate, lib. 3. cap. 155. De viris illustribus. Claruit anno ab orbe redempto 690. & sequentibus, sub Sergio sedis Apostolicae Praesule, Imperante Iustimiano Iunior, & sequentibus, Dies obitus eius, variè describitur: Licet ex scriptis eius elici queat, eum vsque ad nonagesimum quartum suæ ætatis vixisse annum: quorum octoginta septem exegit in monasterio, quod septennis intrauit.

27. Maij

Traditur literis in monasterio, septennis.

**B**eda vir doctrina & sanctitate toti orbi conspicuus, in extremo orbis Angulo natus, puer septennis in monasterio SS. Apostolorum Petri & Pauli in Anglia, artium maximarum disciplinis imbuendus à parentibus est traditus; in quibus tanta claritate eluxit, vt maximum sua eruditione ecclesie vniuersæ splendorem attulerit: Anno ætatis suæ 19. Diaconus, 30. verò summa cum opinione virtutis, presbyter ordinatus est. A quo tempore, ad vltimum vsq; vitæ spiritum, totum se diuinis literis tradidit consecrauitq;: ad eò vt nihil sibi dulcius, nihil suauius fateretur, quam diuinas opes, in sanctis literis abditas, & recõditas, sedula mente dies noctesq; scrutari. Et quidẽ tanto in pretio doctrina eius habita fuit, vt ipse Põtifex Sergius, fama virtutũ & eruditionis eius cõmotus, eum ad se accersiri curauerit: quò diuino eius ingenio, in arduis Ecclesie rebus vti posset.

Sergius Põtifex eum ad se vocat.

Erat ei in more positum, vt post lectiones sacras,

cras, ad ardentissimum orationis se conferret  
studium, quò & mentis suæ habitaculum oratio-  
nibus, & ecclesiam doctrina illustraret. Tanto  
maius diuinarum rerum amore æstuabat, vt ne  
momento quidem temporis, ab ijs se auelli pate-  
retur. Hinc cum puer omnis literaturæ rudis &  
ignarus, monasterium ingrederetur, in tantum  
studio & labore profecit, vt omnes etiam in pro-  
phana scientia Angliæ doctores longè superaue-  
rit. Artes quas vocant liberales, scriptis suis egre-  
giè illustrauit. Græcæ & Hebraicæ linguæ, haud  
mediocriter peritus fuit. Discipulos quos ha-  
bit multos, eosq; egregia probitate cõspicuos,  
suo exemplo & studio ad assiduam scripturarũ  
amorem prouocabat. Nec solum studijs, sed  
quod ijs amplius est, religione & sanctitate quos  
docuit fecit insignes. Fuit autem vir per omnia  
magnificus scientia, & morum honestate vene-  
rabilis.

Erat autem decentis staturæ, incessu grauis,  
voce sublimis, ore facundus, vultu decorus, &  
quædam mixta iucunditati seueritas. Vnde bonis  
& studio pietatis deditis erat affabilis, superbis  
autem & negligentioribus terribilis. Mansuetu-  
dine autem & humilitate, sibi in monasterio pa-  
rem non habebat. Quicquid autem studio & me-  
ditatione de scripturis haurire poterat, sine inui-  
dia communicabat ijs, quos idoneos viderat, &  
in amore scientiæ salutaris flagrantes. Conflue-  
bant ad eũ vndiq; innumerabiles, qui eius sese di-  
sciplinis subdere cupiebant. Et quid multis? Cer-  
te talis ac tantus erat, vt omni laude maior esset.  
Tandem post multos labores, quos scribendo  
& docendo impenderat, animo toto suspirans  
ad patriam, in debilitatem incidit, conti-  
nuisque

Optimus stu-  
dendi mo-  
dus.

Egregia eius  
eruditio.

virtutes e-  
ius.

Laborat è  
stomacho  
& pectore.

nuique septem hebdomadibus ante mortem, stomachi indignatione cibos nauseantis laborans, & angusto spiritu halitum producens, studium tamen literarum nequaquam omisit: sed totis ijs diebus (præter debitum Psalmodyæ pensum) illi intendebat; Euangelium Ioannis ijs diebus Anglicana lingua interpretatus est. Discipulis autem discendi amorem ingerens dicebat; discite filioli, quamdiu vobiscum sum. Feria autem tertia ante ascensionem Domini, modicus tumor in pedibus apparuit; tunc accita congregatione, cælesti epulo, quo corpus & sanguis Christi Domini continetur, & sacra vntione viam suam muniuit; osculoque cunctis libato, futuram sui memoriam à singulis implorat. Nonnullis etiam ob familiarè amicitiam, Xeniola, quæ in secretis habebat, largitus est. Die aut ascensionis Domini, subiecto cilicio decumbens, illibato sensu, & hilari vultu, spiritum in manus creatoris efflauit, Mox tam suavis est odor subsecutus, vt cuncti qui aderant, in paradyso se esse existimarent. Corpus eius, primò fuit in cœnobio sepultum, Postea verò, cum sancto Guthberto (à quo eius acta fufius scripta testatur Molanus) in Dunelim translatum dicitur. De eo verò quod oculis orbis fuisse fertur, deque sepulchri ipsius epitaphio, quod Petrus in Catalogo refert his verbis: Cum, inquit, discipulus eius, ipso defuncto, titulum sepulchro ponere disposuisset, vnico carmine Leonino, sic incipiès: Hac sunt in fossa, Velleq; finire: Bede sancti vel presbyteri ossa, nec metru stare posset, nec vllum ei vocabulū aliudè occurreret, tēdio affectus, tandem iuit dormitum; & ecce mane, in tumulo, Angelicis manibus reperitur inscul-

Sacramētis  
se munit.

Moritur vi  
sanctus.

Figmentum  
de sepulchri  
ipsius Epita-  
phio.

sculptum. Hac sunt in fossa Bedæ venerabilis  
 In notat.  
 In nota. hoc die. ]  
 de his, inquam, vide Baronium, qui ea ex  
 scriptis Trithemij fabulosa esse dicit. Certè Tri-  
 themius testatur, longè aliud epitaphium, sepul-  
 chro eius inscriptum fuisse, quod refert lib. 3. ca.  
 De viris illustribus Ord. S. Benedicti. est que  
 huiusmodi.

Presbyter hic Beda requiescit carne sepultus;  
 Dona Christe, animam in calis gaudere per ævum.  
 Dicit, Sophia illum debriari fonte, cui iam  
 dissipavit ouans intento semper amore.

Epitaphium  
 S. Bedæ.

VITA BEATISSIMI GERMANI, PA-  
 risiensis Episcopi, ex ea qua est per Fortunatum  
 C. Bar. tom.  
 7. Annal.  
 Pictavorum episcopum. Migravit ex hac luce an-  
 no Domini 579. Pontificatus Pelagij secundi, 2.  
 Imperij verò Iustini Iunioris, 14. Initio regni  
 Childeberti Francorum regis, numeraturq; de-  
 cimus nonus eius sedis episcopus.

Beatus Germanus Parisiorum Pontifex, in  
 28. Maij.  
 territorio Augustodunensi, patre Eleuthe-  
 rio, matre verò Eusebia, honestis honora-  
 Patria & pa-  
 rentes.  
 tisque procreatus parentibus, ante quàm lucem  
 aspiceret, haud dubia futuræ sanctitatis signa, in  
 utero materno dedit. Cùm enim eius genitrix ab  
 edito partu, brevi post tempore, hoc foetu se gra-  
 midam sentiret, muliebri mota pudore, niteba-  
 tur ante partum, infantem extinguere. Et accepta  
 potionem, ut abortivum projiceret, cùm venena  
 ledere non valerent, incubans in ventrem, pon-  
 dere sui corporis præfocare eum conabatur. Hac  
 pugna inter mulierem & viscera durante ali-  
 quamdiu,

Mater graui  
 da eum vult,  
 nec potest,  
 extinguere.

quamdiu, renitebatur paruulus, certabatq; cum matre, ut eam à tanto crimine præseruaret. Itaq; expleto partus tempore, puer processit incolumis, matremq; simul innocentem reddidit.

**Item auia.**

Hoc autem matris certamine foeliciter deuictomox aliud ab auia in eum excitatū fuit. Ut enim, vetula auaritiæ peste turpiter infecta, incredibilem habendi sitim, illius hæreditate per fas perque nefas explere posset, nefaria secum consilia de adolescentis nece tractare cœpit. Nec mors, cæca cupidine inflammata, potionem in ampullam condit, vinumque in alteram ponit, præcipitque puellæ, ut redeunti à scholis Germano cū Stratidio propinquo illi vinum, huic verò maleficium propinet. Sed ministra per ignorantiam vinū Sancto Germano, venenum verò dat Stratidiod; & dum infanti præparatur interitus, auctor cadit in laqueum.

**Fit Diacon⁹  
inde presbyter.**

Hoc igitur modo secundò iam dæmonis fraude elusa, paulò deinde securiùs, in pietatis studio versari ei concessum est. Prorsus ut ætatis suæ quintodecimo anno, dignus habitus sit, qui à beato Agrippino Diaconus institueretur: & sequenti deindè triênio presbyter consecraretur. Hac sacri muneris functione decoratus, tam egregiū virtutum de se effudit splendorem, ut paulò post

**Item Abbas.**

à venerabili Pontifice Nectario, ad Abbatis officium, in S. Symphoriani monasterio assumeretur. Ibi verò præter alias virtutes, studiosè admodū benignè faciendi disciplinam exercuit; adeo ut nec panem quidem fratrum sustentationi necessarium reseruaret, sed eum cum reliquis rebus pauperibus distribueret. Quæ res, cum fratrum animos in eum concitaret, ille in cellulam se abdens, lachrymis ibidem dolorem suum lenire cu-

**Eius Eleemosynæ.**

recupiebat; & ecce dum murmur fratrum quie-  
tem eius perturbat, & ille precibus ad Dominum  
confugit, Anna quaedam matrona nobilis, plena  
anni annona carpenti mittit vehicula, ita ut mo-  
nachis viso miraculo terrentur. Episcopus au-  
tem bonis eius operibus inflamatus, in custo-  
diam eum detrufit: cui diuino nutu, ergastu-  
lum apertum fuit, sed is pedem efferru no-  
luit, nisi supplici episcopalis daretur benedi-  
ctio.

Dehinc crebris adeo miraculis inlarescere  
cepit, ut daemona passim eum predicarent, &  
ipsa naturae iura, legesque à Deo praefixae, illius  
virtuti subijcerentur. Fugabat morbos, languo-  
res pellebat, & in vltimum vitae discrimen ad-  
ductos, precibus suis sanitati restituebat. Nec  
mirum sanè, utpotè qui angelica quadam men-  
tis puritate vigeat, & intimo amoris vinculo,  
notus per contemplationem Deo coniunctus e-  
rat. Hinc ante annos ferè quatuor, quam episco-  
pi dignitatem capesceret, diuino in somnis ora-  
culo admonitus, ad Parisiorum se curam vocari  
intelligit. Inde precibus, vigilijsque & praecipue  
benignè faciendi studio, viam ad eum gradum  
muniuit quotidie. Postquam verò ad illud ho-  
noris fastigium euectus fuit, virtutes quas ante  
multo mète parturierat, aperto sinu plenè effun-  
dere cepit. Quicquid vel res ecclesiae, vel popu-  
li oblatio, vel regis deniq; munificètia illi cõse-  
rebat, id totum larga manu pauperibus erogabat,  
itaque vigilantia omnium inopiã cõsulebat, ut  
cuncti à graui paupertatis onere, antistitis sui be-  
neficio subleuatos se gauderent. Nec minus inte-  
rim animarum saluti cõsulebat, quippe, ut eas  
ex cœno peccatorum extraheret, corpora quo-  
uis

Crebra eius  
miracula.

Cognoscit  
diuinitus, se  
episcopum  
futurum.

Eximia eius  
benignitas  
in pauperes.

322 CERTAMEN SS. MAR. SISINNII &c.  
 uis morbi genere vexata, vel precibus vel crucis  
 signo curabat. Tantam quoque in dæmones po-  
 testatem obtinebat, ut venientem passim formi-  
 darent, atque ex ipsis corporibus quæ obfidebāt,  
 deprecarentur, ut eiectos saltem liceret per syl-  
 varum solitudinem miserōs errare. Fuit præter-  
 eā tanta miraculorum gloria clarus, ut summi  
 infimique, tanquam salutis omnium præsidem,  
 & à supernis demissum sedibus intuerentur. Nos  
 si singula quæ cum admiranda sanctitatis opini-  
 one gessit miracula prosequi vellemus, vix iusto  
 volumine cuncta comprehendere possemus. Ita-  
 que plenus dierum, & bonorum operum, cum  
 iam cælitus de suo ad alteram vitam transitu e-  
 doctus fuisset, octogenarius læto hilarique ani-  
 mo, è vita decessit, victor que ad cælos euoluit.

Motitur fe-  
 licissimè.

CERTAMEN SS. MARTYRVM, SI-  
 sinnij, Martyrij, & Alexandri, ex eo quod est per  
 S. Vigilium, Episcopum Tridentinum & Marty-  
 rem. Passi sunt, anno Domini 400. quo Romanâ  
 Ecclesiæ præerat Anastasius. Mediolanensi autem  
 Simplicianus. Honorij Imperatoris anno 6.

C. Bar. tom.  
 3. Annal.

19. Maij.

**Q**uo tempore Tridentinæ Ecclesiæ sanctus  
 ac venerabilis præsidebat Vigilus, qui  
 postmodum ipsam sedem, sui sanguinis  
 effusione decoravit, ut quandam regionem Ana-  
 gniam nomine, quæ viginti quinque millibus ab  
 vrbe Tridentina distat, vetusta gentilis erroris  
 caligine occæcatâ Christianæ fidei lumine illu-  
 straret, tres ad eam viros, pietate & prudētia in-  
 signes, destinavit. Ex quibus Sifinnius civis Cap-  
 padocię genere Græcus, ipsa senecta venerabilis,  
 & diaconatus munere insignitus, ut minister alta-  
 ris mini-

Sifinnius  
 Ethnicis  
 Christum  
 prædicat.

nis, ministerium verbi Euangelici cōsummaret, intrepidè in hostilia castra pedem intulit, Barbaræque nationi, nouam Christiani nominis pacē annunciauit. Huic Martyrius pari constantia ac pietate vir, Lector & Alexander, Ostiarius, Martyrij cōsanguinitate germanus, socij in opus uangelij dari fuere; qui dum coniunctis viribus nefarium dæmoniorum cultum delere conantur, & permulta temporis spatia, paulatim semen diuini verbi spargunt, fructus minimè pernitendos colligunt, truculenta gentilitas pietatis odio prouocata, aduersus Dei seruos pugnatura surrexit. Sancti autem, priuata mansuetudinè publicum furorem superabant; sed dum quodam die infando ritu victimas dæmonibus offerrent, & ad eandem impietatis societatem sanctos cogere, illi deposita mansuetudine, constanter & precisè nefarijs operibus communicare recusantes, scelus eorum fulmine quodã verborum detestati sunt: eosque à tantis tenebris, ad veritatis lucem, omni via modoq; transferre conati sunt. At illi, arreptis, quæ sors offerebat, armis, sanctorum membra funesta cæde laniarunt: Sifinniumque tuba in capite percussum, & securibus confossum, in lectulo penè exanimem reliquerunt. Vna interim nocte dilata, mox peruenitur ad præmium.